II.- *Item, quod dictus delatus procuravit quod dicta Iohanna poneretur in servitio venerabilis Bernardi Oliverii, civis Barchinone, et ita de facto factum extitit^g.*

44. Hora de la oració: Hora foscant.

45. Abduy: ambdós.

46. Cendemà: l'endemà.

III.- *Item, quod dicta Iohanna de voluntate et consensu et tractatu dicti delati furata fuit Petro Bach, scutifero dicti Bernardi Oliverii, et a sua camera et a quadam techa^{bh} extraxit et secum asportavit res supradictas, videlicet un saquet on havia VII lliures en croats e dinés menus^{bi} barchinonins, dos florins d'or de Aragó; item, de una capsa dos florins d'or de Aragó e XX sous en menus; item, en un marsupio V florins Aragonie e V uncie de argent trencat.*

IV.- *Item, quod ita sic sunt presumptiones sequentes:*

1.- *Prima, quia erat et est sua concubina.*

2.- *Item, quia ipse fuit repertus paulo ante dictum furtum in domo dicti Bernardi / de nocte et ora tarda, in qua intraverat absque scitu dicti Bernardi Oliverii et dicti scutiferi et sue aliè^{bi} familie et illa nocte dormivit cum dicta Iohanna prenent-se sment de la cambre del scuder e de dicta techa.*

3.- *Item, quod ante factum furtum predictum dicta Iohanna^{bh} tramés a dir al dit delat que si no havia cames que'n menlavàs, car, si no ho feya, ell seria pres.*

V.- *Item, quod dictus delatus et dicta Iohana consueverunt furari et furta facere diversa bona.*

1.- *Primo, dicti delatus et Iohanna quadam die fuerunt reperti in quodam furto et capti per curiam, scilicet, per en Prima.*

2.- *Item, que lo maiorall del spital de Santa Creu s-i entrevestà⁴⁷ e avench⁴⁸ los dits delat e Johana ab aquells a qui havien furtat. E-s levà de carrera.*

VI.- *Item, quod dictus delatus visitando quandam beguinam de terra dicti delati qui est portugalensis^{bi}, vocatam Ysabell, que stà al carrer Nou, li furtà II fills de paternostres⁴⁹: un de corall, e eren bé CCC grans grossos, axí con un bon suiro; e un de fust, lo qual fill de^{bm} fust fo trobat en case del dit delat.*

VII.- *Item, quod dictus delatus accessit ad domum de una sedera qui stà al carrer de Na Canude e furtà-li un cofret e un diaman, les quals coses cobrà despuys la dita sedera. / [89r]*

VIII.- *Item, quod dictus delatus ha acustumat de fer breus e conjurs, e ha acustumat de usar de art de nigromància e fer fetillaries e signanter ne usà en persona de na Constansa, qui stà al carer d'En Robador, de la qual hac de son dit sanch ab què scrivi un albarà en pregamí de somera.*

VIII^o.- *Item, quod dictus delatus est de premissis diffamatus et contra eum currit infamia.*

Unde cum predicta sint quamplurimum mala et mali exempli et sic non debeant sine debita castigacione pertransire, ideo dictus procurator fiscalis petit de premissis inquiri, que si reperta fuerint vera esse, petit dictum delatum taliter castigari quod sibi sit ad penam et ceteris transeat in exemplum^{bn}. /

[Interrogatori de l'acusat mestre Lorenç Portugalès]

[90r] *Et dicta eadem die iovis, decima octobris, anno predicto, dictus dominus vicesgerens, instante dicto procuratore fischali, processit ad interrogandum dictum delatum in et super ca-*

47. És a dir, entrevistà.

48. Avenir: Acordar, posar algunes persones en unitat de pensament o de sentiments.

49. Paternostres: Cadascun dels grans o bolletes que formaven uns rosaris, un collar, etc.

pitulis sive articulis per dictum procuratorem fischalem supra novissime oblati in modum qui sequitur.

Laurentius Gondisalvi, delatus antedictus, deponens in facto sup proprio sine iuramento et ut testis in alieno cum iuramento dicere veritatem, quam sciat, in et super dictis articulis novissime oblati /

Et primo super primo capitulo fuit interrogatus, et dixit que stà en veritat que ell depositant ha tenguda la dita Johanna per amiga entorn dos anys, poch més o menys, segons ja dit ha dessús e depositant.

Super secundo capitulo fuit interrogatus, et dixit que stà en veritat que ell depositant ne parlà ab un corredor gros, lo qual a veyares⁵⁰ de ell depositant és quschó⁵¹, que percassàs qualque casada⁵² on la dita Johanna pogués star per servir, com ell depositant no volgués tenir dona en sa casa. E de fet lo dit corredor mes la dita Johanna en casa del / [91r] dit Bernat Oliver en lo dit capítol anomenat.

Super III^o capitulo fuit interrogatus et dixit super ipso nichil scire.

Super IIII^o capitulo fuit interrogatus et dixit super ipso nichil aliud scire nisi ea que supra in suis depositionibus in curia seculari^{bo} et in hac curia factis continentur.

Super V^o capitulo fuit interrogatus et dixit contenta in dicto capitulo no esse vera nec continere veritatem, salvo^{bp} honore et reverentia curie. /

Super VI^o capitulo fuit interrogatus et dixit super ipso hoc solum scire et verum esse. ço és, que un jorn ell depositant se burlave ab la dita Isabell. È burlant-se ab ella, ell li pres un fill de paternostres de fust del coll^{ba}, ella vehent e consentent. Les altres coses contentes en lo dit capítol dix que^{br} nega expressament, axí com aquelles qui no contenen veritat.

Super VII^o capitulo fuit interrogatus et dixit que no és veritat ço que^{bs} en lo dit capítol se conté, com ja per les dites coses fos pres ell depositant en poder del dit official, de què ell hac bona pensa axí / [92r] aquell^{bt} qui era ignocent de les dites coses.

Super VIII^o capitulo fuit interrogatus et dixit que remet les coses en lo dit capítol contenudes a la deposició per ell feta dessús en lo present^{bu} procés.

Super VIII^o capitulo fuit interrogatus et dixit super ipsis nichil scire. /

Item, die veneris, undecima octobris, anno predicto, coram dicto domino Anthonio de Ponte, vicesgerente dicti domini officialis, comparuit^{bv} discretus Geraldus Fangar, prebiter, procurator fischalis antedictus, pro una parte, tantum. / [93r]

Die martis, XV^a octobris, anno predicto.

[Testimoni: Maria, muller de Pere Janer, mestre de cases, ciutadà de Barcelona]

Maria, uxor Petri Janer, magistri domorum, civis Barchinone, testis citata, iurata et interrogata dicere veritatem, quam sciat, in et super capitulis.

Et primo super primo capitulo eidem testi lecto fuit interrogata et dixit contenta in dicto capitulo fore vera.

50. Veyares o vijares: parer, semblant.

51. Quschó s. cuscó s. cusc: coix.

52. Casada: casa, família.

Interrogata quomodo scit, et dixit que per ço com lo dit maestre Lorenç e la dita Johanna staven paret / migera ab la casa o habitació de ella testimoni. Lo qual maestre Lorenç ha tenguda molt de temps la dita Johanna per amiga. E segons ella testimoni ha hoït dir a la dita Johana, la dita Johana havia marit en València, però que lo marit la havia derrenclida⁵³ e que lo dit maestre Lorenç la tragué del bordell.

Super II^o capitulo fuit interrogata et dixit super ipso nichil scire.

Super III^o capitulo fuit interrogata et dixit super ipso nichil scire. / [94r]

Super IIII^o capitulo fuit interrogata et dixit super ipso nichil scire.

Super V^o capitulo fuit interrogata et dixit super ipso⁵⁴ nichil scire de certa scientia. Bé stà veritat, segons dix ella testimoni, vehé portar un dia un mantell scur a la dita Johanna fourrat⁵⁴ de terçanell⁵⁵, lo qual dehia la dita Johana que li havia comprat lo dit mestre Lorenç, lo qual, segons après ella testimoni ha hoït dir públicament en lo vehinat, on ella testimoni stà, que lo dit mantell era stat furtat per lo dit maestre Lorenç a una bossera⁵⁶, / qui solia star prop la carneria de la ovella, appellada Johaneta. E que de fet, segons se dehia en lo dit vehinat, la dita Johaneta havia cobrat lo dit mantell e un gramalló⁵⁷ vert e uns punyts vermells, los quals havia furtats a la dita bossera, segons ella testimoni ho hoït dir a la dita bossera e a molts d'altres, los noms dels quals a present no li recorden. E als sobre lo dit capítol dix no saber⁵⁸.

Super VI^o capitulo fuit interrogata et dixit predicta in dicto capitulo se audivisse dici a moltes gens, los noms dels quals no li recorde. / [95r]